Муниципальное казенное учреждение  отдел образования

администрации Приволжского муниципального района

ПРИКАЗ

От  07.04.2021г.                                                        № 190

     О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

на лучший стенд (уголок) «Эколята – дошколята» в дошкольных

образовательных организациях и «Эколята – молодые защитники

Природы» в школах Приволжского муниципального района.

  С целью экологического образования,  воспитания экологической культуры в

дошкольных образовательных организациях и школах района

приказываю:

1.Утвердить положение о  проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколята – дошколята» в

дошкольных образовательных организациях и «Эколята – молодые

защитники Природы» в школах Приволжского муниципального района в

дистанционном режиме(См. Приложение №1)

2Руководителям образовательных учреждений  обеспечить участие

дошкольных образовательных учреждений и школ в районном мероприятии

в соответствии с Положением.

3Директору МКУ ДО ЦДЮТ(Смирновой Н.Е.):

3.1. провести организационную работу по подготовке и  проведению

мероприятия ;

3.2. направить материалы победителей  на региональный этап конкурса.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Спасову Г.Н.,

специалиста МКУ отдела образования.

Начальник МКУ отдела образования:                           Е.В.Калинина.

Приложений №1

к приказу МКУ отдела образования

№190 от 07.04.2021г.

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

на лучший стенд (уголок) «Эколята – дошколята» в дошкольных

образовательных организациях и «Эколята – молодые защитники

Природы» в школах Приволжского муниципального района.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

организации и проведения муниципального этапа конкурса на лучший стенд

(уголок) «Эколята – Дошколята» в дошкольных образовательных организациях

и «Эколята – молодые защитники Природы» в школах Приволжского

муниципального района

1.2. Конкурс является одним из мероприятий всероссийских природоохранных

социально-образовательных проектов «Эколята – Дошколята»,  «Эколята –

молодые защитники Природы» (далее – Проекты), которые способствуют

дальнейшему развитию экологического образования и экологической культуры в

дошкольных образовательных организациях и школах, как следствие, сохранению

природы, ее растительного и животного мира.

1.3. Организаторы Конкурса – МКУ отдел образования и МКУ ДО

Центр детского и юношеского творчества г.Приволжска

1.4. Основными целями Конкурса являются:

- формирование у детей дошкольных образовательных организаций и

школ богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к

Природе, её животному и растительному миру;

- дальнейшее развитие экологического образования, экологической

культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и

общеобразовательных учреждениях;

- развитие у детей внутренней потребности любви к Природе и, как

следствие, бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры

природолюбия;

- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной

и экологической деятельности;

- расширение общего кругозора, развитие творческих и

интеллектуальных способностей ребенка;

- осуществление диалога между образовательными организациями

Российской Федерации по тематике всероссийских природоохранных

социально-образовательных проектов «Эколята – дошколята».

2. Сроки и порядок проведения Конкурса

2.1.  Конкурс проводится с 8 апреля по 19  апреля 2021 г.

2.2. На региональный этап Конкурса 20 апреля  направляются

победители муниципального этапа Конкурса.

3. Задача Конкурса.

Задача Конкурса – создать по тематике Проектов:

- в дошкольных образовательных организациях стенды  (уголки)

«Эколята – Дошколята»;

- в школах стенды (уголки) «Эколята – молодые защитники природы».

Обязательным условием создания стендов (уголков) является

присутствие на стенде (в уголке) логотипа «Эколята» и образов всех

сказочных героев «Эколят» – друзей и защитников Природы (Умницы,

Шалуна, Тихони и Ёлочки).

Логотип «Эколята» и образы сказочных героев Эколят – друзей и

защитников природы размещены на сайте www.эколята.рф.

Тематический стенд (уголок) должен в дальнейшем служить

площадкой для проведения с детьми различных тематических занятий,

уроков и мероприятий в рамках дополнительного образования детей эколого-

биологической направленности.

Стенд (уголок) должен содержать краткую информацию о проекте

«Эколята - дошколята» (дошкольная образовательная организация),

«Эколята» или «Эколята – молодые защитники природы» (школа)

Экспозиция стенда (уголка) должна содержать информацию о

природоохранной и экологической деятельности обучающихся, о

проведенных и предстоящих мероприятиях экологического и

природоохранного направлений, о подведении итогов тематических

экологических и природоохранных конкурсов, викторин, олимпиад,

турниров.

На стендах (уголках) размещаются правила «Азбуки природолюбия»

(«Будь аккуратен с природой», «Береги природу», «Будь вежлив и

внимателен с природой», «Умей грамотно гулять на природе», «Дружи с

природой», «Заботься о природе», «Изучай природу», «Люби природу»,

«Неси ответственность перед природой», «Наблюдай за природой», «Умей

радоваться вместе с природой», «Сохраняй природу», «Трудись на благо

природы», «Уважай природу», «Фантазируй вместе с природой», «Приходи в

гости к природе», «Стань юным натуралистом»).

Стенды (уголки) могут включать рисунки и фотографии с элементами

природы, а также текстовые материалы по сохранению природы с описанием

представителей животного и растительного мира.

В экспозицию стенда (уголка) могут входить рисунки и поделки

воспитанников и обучающихся с образами сказочных героев Эколят,

элементы икебаны, макеты деревьев и кустарников, выращенные ребятами

живые цветы и растения, плакаты по тематике природы.

Допускается создание стендов (уголков) как в помещении, так и на

улице.

В дошкольных образовательных организациях создаются как общие

стенды (уголки), так и  стенды (уголки) «Эколята – дошколята» в группах.

http://www.эколята.рф/

В школах также создаются общие стенды (уголки), так и стенды

(уголки) «Эколята – молодые защитники природы» в классах.

На стендах (в уголках) можно поместить задания от Эколят по

сохранению природы.

Стенды (уголки) могут включать игровые элементы, а также

информацию для родителей.

4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных

документов и порядок их предоставления

4.1. Всем участникам Конкурса необходимо на сайте Проектов

www.эколята.рф  на главной странице войти в раздел «Как стать участником

Всероссийских природоохранных социально – образовательных проектов

«Эколята – Дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники Природы» и

Всероссийская акция «Россия – территория Эколят – Молодых защитников

Природы» и выполнить все указанные действия для регистрации в Проекте.

4.2. Для участия в Конкурсе участники направляют в электронном виде

на адрес электронной почты: cdutprivolzhsk@yandex.ru  следующие документы

и материалы не позднее 18 апреля 2021 года:

- презентации стендов (уголков) - текст описания стенда (уголка) до 2

страниц формата А4 и до 5 фотографий (в формате PDF или JPEG).

5. Подведение итогов Конкурса

6.1. Решение жюри принимается большинством голосов от общего числа

присутствующих членов.

            6.2.Победитель и призеры Конкурса определяются в результате

экспертной оценки конкурсных документов, допущенных для участия в

Конкурсе.

6.3. Победители и призеры Конкурса награждаются памятными

дипломами.

http://www.эколята.рф/
mailto:cdutprivolzhsk@yandex.ru